
１．調査実施の概要■調査目的 本県の⼦どもの貧困対策が、より県⺠ニーズに寄り添ったものとなるよう、県内の⼦どもとその家族の⽣活状況、格差実態、及び各種⽀援制度の利⽤状況等を調査する。併せて、県内の⺟⼦世帯、⽗⼦世帯及び寡婦世帯の実態等も把握し、ひとり親世帯等の福祉において重点的に取り組むべき課題を明確化する。

1

①奈良県⼦どもの⽣活に関する実態調査（以下、小中学生世帯調査）[今回初調査] ②奈良県ひとり親世帯等実態調査（以下、ひとり親世帯調査）[５年毎に調査]調査実施期間 令和元年10月15⽇（⽕）〜11月11日（月） 令和元年8月1⽇（⽊）〜9月10日（火）調査対象者 県内の公⽴学校に通う⼩学５年⽣・中学２年⽣の児童生徒及びその保護者 県内で児童扶養⼿当を受給している⺟⼦家庭の⺟・⽗⼦家庭の⽗、及び奈良県⺟⼦福祉連合会の会員である寡婦⼩学５年⽣の児童及び保護者 中学２年⽣の⽣徒及び保護者 ⺟⼦世帯 父子世帯 寡婦世帯1,005世帯 992世帯 3,100世帯 500世帯 400世帯配布方法 学校からアンケート票を配布 市町村窓口でアンケート票を配布 アンケート票を郵送回収方法 郵送 郵送回収数（回収率） 644サンプル（32.2％） 747サンプル（18.7％）

「子どもの生活に関する実態調査」結果「子どもの生活に関する実態調査」結果「子どもの生活に関する実態調査」結果「子どもの生活に関する実態調査」結果のポイントについてのポイントについてのポイントについてのポイントについて



2．世帯年収について問 あなたの世帯の昨年（平成30年）の年間収⼊（税込）はどの程度ですか。(SA)全世帯の62.5％が450万円以上の年収があるとしているが、保護者の勤務形態によって大きな差がみられる。また、所得が450万円未満の世帯では、子どもの学習理解度が「わからない」が「わかる」より多く、「自信がない」が「自信がある」より多い。
 勤務形態別でみると、「正社員・正職員」では「200万円未満」が4.5％である一方、「有期雇用」では24.4％と大きな差がみられる。
■小中学生世帯調査

＊「わからない」「不明」回答者を除く「わからない」「不明」の数値は、8ページを参照

２２２２

サンプル数 50万円未満 50～100万円未満 100～150万円未満 150～200万円未満 200～250万円未満 250300万円未満 300～350万円未満 350～400万円未満 400～450万円未満 450～500万円未満 500～600万円未満 600～700万円未満 700～800万円未満 800～900万円未満 900～1000万円未満 1000～1500万円未満 1500～2000万円未満 2000～2500万円未満 2500～3000万円未満 3000万円以上 200万円未満 200万円以上450万円未満 450万円以上526 1.9 4.0 3.8 2.7 2.1 4.6 5.9 5.9 6.7 8.4 10.5 9.5 9.5 6.5 7.2 9.1 1.0 0.4 0.2 0.4 12.4 25.1 62.5 小学5年生 285 1.8 4.6 4.2 2.5 1.8 5.6 8.1 6.7 8.1 8.4 11.2 8.4 8.1 7.4 5.3 6.7 1.1 - 0.4 - 13.0 30.2 56.8 中学2年生 241 2.1 3.3 3.3 2.9 2.5 3.3 3.3 5.0 5.0 8.3 9.5 10.8 11.2 5.4 9.5 12.0 0.8 0.8 - 0.8 11.6 19.1 69.3 正社員・正職員 154 - - 0.6 3.9 1.3 2.6 3.2 4.5 6.5 7.1 5.2 14.9 8.4 7.8 11.0 18.8 1.9 0.6 0.6 0.6 4.5 18.2 77.3 有期雇用 197 3.0 9.6 8.6 3.0 3.0 4.1 4.1 6.6 7.1 10.7 10.7 7.6 8.1 3.6 6.1 4.1 - - - - 24.4 24.9 50.8 わかる 433 2.1 3.0 3.9 2.3 1.8 3.7 4.6 5.5 5.8 8.5 11.3 10.6 9.9 7.2 7.4 9.9 1.2 0.5 0.2 0.5 11.3 21.5 67.2 わからない 87 - 9.2 3.4 4.6 3.4 9.2 11.5 6.9 11.5 5.7 5.7 4.6 8.0 3.4 6.9 5.7 - - - - 17.2 42.5 40.2 ある 341 2.1 2.6 3.2 2.1 1.8 3.8 6.2 6.2 4.7 8.2 12.6 10.3 10.6 7.0 7.3 8.8 1.2 0.6 0.3 0.6 10.0 22.6 67.4 ない 182 1.6 6.6 4.9 3.8 2.7 6.0 5.5 4.9 10.4 8.2 6.0 8.2 7.7 5.5 7.1 9.9 0.5 - - - 17.0 29.7 53.3 単位：％子どもの自信の有無別勤務形態別子どもの学習理解度別
全　　　　体子どもの学齢別

単位：％ 50万円未満 50～100万円未満 100～150万円未満 150～200万円未満 200～250万円未満 250300万円未満 300～350万円未満 350～400万円未満 400～450万円未満 450～500万円未満 500～600万円未満 600～700万円未満 700～800万円未満 800～900万円未満 900～1000万円未満 1000～1500万円未満 1500～2000万円未満 2000～2500万円未満 2500～3000万円未満 3000万円以上全体（n=526）小学5年生（n=285）中学2年生（n=241）
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問 あなたの世帯の昨年（平成30年）の年間収⼊（税込）はどの程度ですか。(SA)⺟⼦世帯の年収は、「450万円以上」が10.3％で、半数近くの世帯が「200万円未満」を占めている。また、⼦どもの年齢が上がっても世帯年収に⼤きな変化はみられない。
 ⺟⼦世帯の世帯年収は、「200万円未満」の世帯が44.8％であり、小中学生世帯（P6 12.4％）の3.6倍となっている。ただし、前回調査と比較すると、「200万円未満」が前回54.4％から9.6ポイント減少している。
 末子の就学等状況別でみると、学齢が高くなるとともに「200万円未満」が減少しているが、「450万円以上」では、ほとんど変化はみられない。
■ひとり親世帯調査

＊「わからない」「不明」回答者を除く「わからない」「不明」の数値は、8ページを参照

３３３３

サンプル数 50万円未満 50～100万円未満 100～150万円未満 150～200万円未満 200～250万円未満 250300万円未満 300～350万円未満 350～400万円未満 400～450万円未満 450～500万円未満 500～600万円未満 600～700万円未満 700～800万円未満 800万円以上 200万円未満 200万円以上450万円未満 450万円未満　計
450万円以上961 5.7 11.9 20.8 16.0 14.5 12.3 5.7 3.3 3.1 1.9 2.8 0.9 0.4 0.7 54.4 38.9 93.4 6.6 603 6.1 9.0 15.9 15.6 13.3 13.6 7.6 4.5 4.5 3.3 3.5 1.7 0.7 0.8 46.6 43.4 90.0 10.0 母子世帯 504 5.8 7.7 16.5 14.9 14.3 14.5 8.1 4.0 4.0 4.0 3.2 1.6 0.6 1.0 44.8 44.8 89.7 10.3 父子世帯 31 3.2 3.2 3.2 6.5 19.4 12.9 6.5 16.1 12.9 - 12.9 - 3.2 - 16.1 67.7 83.9 16.1 寡婦世帯 50 10.0 20.0 14.0 30.0 4.0 8.0 4.0 4.0 4.0 - - 2.0 - - 74.0 24.0 98.0 2.0 就学前 107 9.3 15.0 16.8 8.4 14.0 12.1 4.7 6.5 3.7 1.9 4.7 - 0.9 1.9 49.5 41.1 90.7 9.3 小学生 183 5.5 10.4 14.2 15.8 15.8 14.8 6.6 2.2 3.8 4.9 2.7 2.2 0.5 0.5 45.9 43.2 89.1 10.9 中高生 242 3.7 3.7 15.7 15.7 13.2 14.9 11.2 5.8 5.4 3.3 4.1 1.7 0.8 0.8 38.8 50.4 89.3 10.7 その他大学生・社会人など 18 5.6 11.1 16.7 22.2 11.1 5.6 5.6 - 11.1 5.6 - 5.6 - - 55.6 33.3 88.9 11.1 単位：％

ひとり親世帯種別 前 回　　母子世帯今回　　全 体末子の就学等状況別

単位：％ 50万円未満 50～100万円未満 100～150万円未満 150～200万円未満 200～250万円未満 250～300万円未満 300～350万円未満 350～400万円未満 400～450万円未満 450～500万円未満 500～600万円未満 600～700万円未満 700～800万円未満 800万円以上今回　母子世帯（n=504）前回　母子世帯（n=961） 5.8 5.7 7.7 11.9 16.5 20.8 14.9 16.0 14.3 14.5 14.5 12.3 8.1 5.7 4.0 3.3 4.0 3.1 4.0 1.9 3.2 2.8 1.6 0.9 0.6 
0.4 

1.0 0.7 200万円未満 44.8%200万円未満 54.4% 450万円以上 10.3%200万円以上450万円未満44.8%
450万円以上 6.6%200万円以上450万円未満 38.9%



問 総合的に考えて、現在の生活をどのように感じていますか。(SA)生活に関する満⾜度では、⺟⼦世帯の58.2％が「厳しい」としており、そのうち「非常に厳しく、これ以上頑張れない」と回答した世帯が13.2％となっている。
 「満足できている」と「十分ではないが、何とか頑張れている」の計は41.5％で、前回調査の「満足できている」と「十分ではないが、何とか頑張れている」の計の48.0％よりも6.5ポイント低い。
■ひとり親世帯調査

■参考（前回調査結果）

４４４４

単位：％ 満足できている 十分ではないが、何とか頑張れている 頑張ってはいるが、やや厳しい 非常に厳しく、これ以上は頑張れない 不明母子世帯（n=605） 5.1 36.4 45.0 13.2 0.3頑張れている 41.5% 厳しい 58.2%サンプル数 満足できている 十分ではないが、何
とか頑張れている

頑張ってはいるが、
やや厳しい 非常に厳しく、これ

以上は頑張れない
不明 頑張れている　計

厳しい　計747 6.7 38.0 41.5 11.8 2.0 44.7 53.3 母子世帯 605 5.1 36.4 45.0 13.2 0.3 41.5 58.2 父子世帯 34 8.8 32.4 52.9 5.9 - 41.2 58.8 寡婦世帯 73 12.3 50.7 20.5 5.5 11.0 63.0 26.0 5年未満 248 6.5 36.7 47.6 8.5 0.8 43.2 56.1 5年以上10年未満 245 4.9 35.9 46.1 12.7 0.4 40.8 58.8 10年以上 252 8.3 41.3 31.3 14.3 4.8 49.6 45.6 単位：％ひとり親の期間別
全　　　　体ひとり親世帯種別

満足できている 十分ではないが、何とか頑張れている 頑張ってはいるが、やや厳しい 非常に厳しく、これ以上は頑張れない 不明1190 2.4母子世帯 1021 1.5父子世帯 97 5.2寡婦世帯 72 12.55年未満 344 1.25年以上10年未満 384 1.810年以上 454 3.5（ｎ）ひとり親の期間別

単位：％前回ひとり親世帯種別
7.16.77.212.56.47.07.5

42.141.339.2 56.943.641.442.1

39.440.744.3 13.943.341.135.0

9.09.84.14.2 5.58.611.9頑張れている 49.6% 厳しい 46.9%頑張れている 48.4% 厳しい 49.7%
頑張れている 49.2% 厳しい 48.4%頑張れている 48.0% 厳しい 50.5%頑張れている 46.4% 厳しい 48.4%頑張れている 69.4% 厳しい 18.1%頑張れている 50.0% 厳しい 48.8%

３．生活総合満⾜度について



問 今後に関する、あなたの考えにあてはまるものをお選びください。(SA)■ひとり親世帯調査

５５５５

サンプル数 支援を受けずに自立し
た生活を目指したい

支援を受けながら何と
か頑張りたい 今のままでは支援が

あっても厳しい 支援があっても頑張れ
ない 不明 要支援　計747 25.2 54.4 14.6 0.7 5.2 69.7 母子世帯 605 24.1 58.3 15.9 0.7 1.0 74.9 父子世帯 34 14.7 64.7 14.7 - 5.9 79.4 寡婦世帯 73 38.4 30.1 6.8 1.4 23.3 38.3 頑張れている計 334 35.0 53.6 4.5 - 6.9 58.1 満足 50 36.0 46.0 2.0 - 16.0 48.0 不十分だが頑張れている 284 34.9 54.9 4.9 - 5.3 59.8 厳しい計 398 17.1 55.8 23.6 1.3 2.3 80.7 やや厳しい 310 16.5 61.0 21.0 - 1.6 82.0 非常に厳しい 88 19.3 37.5 33.0 5.7 4.5 76.2 単位：％

全　　　　体ひとり親世帯種別生活総合満足度別

⺟⼦世帯で⽀援を受けずに⾃⽴した⽣活を目指しているのは24.1％で、74.9％が支援を希望または必要としている。
 ⽣活総合満⾜度別でみると、「頑張れている」と回答した世帯においても58.1％は支援を希望または必要としており、「厳しい」と回答した世帯では80.7％にのぼる。「非常に厳しい」と回答した世帯では、「今のままでは支援があっても厳しい」が33.0％となっている。

単位：％ 支援を受けずに自立した生活を目指したい 支援を受けながら何とか頑張りたい 今のままでは支援があっても厳しい 支援があっても頑張れない 不明今回調査母子世帯（n=605）前回調査母子世帯（n=1021）
24.121.2 58.357.3 15.918.1 0.71.5

1.02.0支援が必要74.9%支援が必要76.9%

４．⾃⽴⽣活意識について



■ひとり親世帯調査５．養育費の取り決め状況について

６６６６

問 相手の方（元配偶者など）との間で「養育費」の取り決めをしていますか。(SA)【「ひとり親になられた理由をお聞かせください。」で「離婚（協議）」、「離婚（調停・審判・裁判）」及び「未婚の⺟・⽗」、と答えた方】⺟⼦世帯で養育費の取り決めをしているのは46.4％でそのうち、文書を交わしているのは35.4％。50.9％が養育費の取り決めをしていない。
 世帯年収別でみると世帯年収が⾼い世帯ほど、養育費の取り決めをしている割合が⾼く、特に450万円以上の世帯では「文書を交わした取り決めをしている」は57.4%と高くなっている。

単位：％ 文書を交わした取り決めをしている 文書は交わしていないが、取り決めをしている 取り決めをしていない 不明今回調査母子世帯（n=591）前回調査母子世帯（n=1001）
35.432.7 11.013.9 50.952.1 2.71.3取り決めあり46.4%取り決めあり46.6%

サンプル数 文書を交わした取り
決めをしている

文書は交わしていな
いが、取り決めをし

ている 取り決めをしていな
い 不明 取り決めあり　計646 33.7 10.4 52.8 3.1 44.1 北和地域 372 34.9 10.5 51.3 3.2 45.4 中和地域 197 32.5 11.2 54.8 1.5 43.7 南和地域 73 31.5 8.2 56.2 4.1 39.7 母子世帯 591 35.4 11.0 50.9 2.7 46.4 父子世帯 27 7.4 7.4 85.2 - 14.8 寡婦世帯 22 18.2 - 68.2 13.6 18.2 200万円未満 238 28.6 10.9 57.1 3.4 39.5 200万円以上450万円未満 245 36.3 9.0 52.2 2.4 45.3 450万円以上 54 57.4 9.3 31.5 1.9 66.7 単位：％

全　　　　体居住地別ひとり親世帯種別世帯年収別



■ひとり親世帯調査

７７７７

■参考（前回・前々回調査結果）
問 養育費の支払いの状況はいかがですか。(SA) 【「ひとり親になられた理由をお聞かせください。」で「離婚（協議）」、「離婚（調停・審判・裁判）」及び「未婚の⺟・⽗」、と答えた⽅】⺟⼦世帯で養育費の取り決めをしている⼈のうち、全額⽀払われているのは51.1％だが、調査を追うごとに増加している。また、取り決めをしているにも関わらず全く支払われていない人は25.9％となっている。
 ⺟⼦世帯において、養育費は 「取り決めどおりの額の半分以上は支払われている」（8.0％）も含めて、59.1％が、半分以上支払われている。一方で、 「取り決めどおりの額の半分も支払われていない」（5.1％）も含めると31.0％が半分未満の⽀払いとなっている。前回調査と⽐較すると半分以上⽀払われている世帯の⽐率が7.6ポイント高くなっている。
 世帯年収別でみると、450万円以上の世帯は「取り決めどおり全額支払われている」が58.3％となっている。単位：％ 取り決めどおり全額支払われている 取り決めどおりの額の半分以上は支払われている 取り決めどおりの額の半分も支払われていない 全く支払われていない その他 不明今回調査母子世帯（n=274）前回調査母子世帯（n=466）

51.144.2 8.07.3 5.16.9 25.932.0 4.06.2 5.83.4半分以上支払59.1%半分以上支払51.5% 半分未満支払38.9%半分未満支払31.0%
サンプル数 取り決めどおり全額支払われている 取り決めどおりの額の半分以上は支払われている 取り決めどおりの額の半分も支払われていない 全く支払われていない その他 不明 半分以上支払　計 半分未満支払　計285 51.2 7.7 4.9 26.3 3.9 6.0 58.9 31.2 母子世帯 274 51.1 8.0 5.1 25.9 4.0 5.8 59.1 31.0 父子世帯 4 75.0 - - - - 25.0 75.0 - 寡婦世帯 4 50.0 - - 50.0 - - 50.0 50.0 200万円未満 94 51.1 5.3 4.3 29.8 5.3 4.3 56.4 34.1 200万円以上450万円未満 111 53.2 11.7 4.5 22.5 1.8 6.3 64.9 27.0 450万円以上 36 58.3 2.8 8.3 22.2 5.6 2.8 61.1 30.5 単位：％世帯年収別 全　　　　体ひとり親世帯種別

取り決めどおり全額支払われている 取り決めどおりの額の半分以上は支払われている 取り決めどおりの額の半分も支払われていない 全く支払われていない その他 不明456 466 （ｎ）前 々 回　　母子世帯前 回　　母子世帯
単位：％ 37.144.2 7.5 7.310.5 6.9 32.732.0 8.36.2 3.93.4半分以上支払 44.5% 半分未満支払 43.2%半分以上支払 51.5% 半分未満支払 38.9%サンプル数 取り決めどおり全額支払われている 取り決めどおりの額の半分以上は支払われている 取り決めどおりの額の半分も支払われていない 全く支払われていない その他 不明 半分以上支払　計 半分未満支払　計456 37.1 7.5 10.5 32.7 8.3 3.9 44.6 43.2 466 44.2 7.3 6.9 32.0 6.2 3.4 51.5 38.9 単位：％前回　母子世帯前々回　母子世帯

６．養育費の支払い状況について


